



ATA REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 113/2024  
PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 97/2024

No dia 22 do mês de outubro do ano de 2024, compareceram, de um lado o **MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE**, Estado de SANTA CATARINA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.612.528/0001-84, com sede administrativa, localizada na Avenida Santo Antonio, nº 1069, Centro, CEP nº. 89905-000, nesta cidade de Bandeirante/SC, representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, o Sr. (a) **CELSO BIEGELMEIER**, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO, e a empresa abaixo qualificada, doravante denominadas DETENTORA DA ATA, que firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado do julgamento da licitação do processo supracitado que selecionou a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, em conformidade com as especificações constantes no Edital.

Abaixo segue o licitante que participou da licitação e que teve itens vencedores:

Código	Nome da Empresa	Itens
	<b>POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA</b>	<b>4,5,13,15,17,38,41,49,50,51,52,54,55,59,67,85,87,88,91,97,121,131,140,141,142,155,164,170,172,174,175,176,178,180,181,182,199,201,202,212,213,214</b>

A empresa DETENTORA DA ATA dos itens resolve firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado da licitação decorrente do processo e licitação acima especificados, regido pela Lei Federal nº. 14.133/21, bem como pelo Decreto Municipal que regulamenta o registro de preços, pelas condições do edital, proposta, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Empresas	CNPJ/CPF	Nome do Representante	CPF
<b>POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA</b>	<b>03.958.284/0001-11</b>	<b>CLAYTON RICARDO LAZAROTTO</b>	<b>884.567.571-87</b>

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo tem por objetivo e finalidade de constituir o sistema Registro de Preços para seleção da proposta mais vantajosa para **OBJETO CONFORME EDITAL**. Tudo em conformidade com as especificações constantes no Edital, nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e demais documentos e Atas do Processo e Licitação acima descritos, os quais integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do presente Registro de Preços.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações com os respectivos fornecedores ou a contratar a totalidade dos bens registrados, sendo-lhe facultada a utilização de outros meios permitidos pela legislação relativa às licitações, sem cabimento de recurso, sendo assegurado ao beneficiário do registro de preços preferência em igualdade de condições.

1.3. Dentro do prazo de vigência da presente ata, poderá ser firmado contrato entre as partes, nos moldes prescritos em anexo no edital.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. O preço unitário para fornecimento do objeto de registro será o de MENOR PREÇO POR ITEM, inscrito na Ata do Processo e Licitação descritos acima e de acordo com a ordem de classificação das respectivas propostas que integram este instrumento, independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro, conforme segue:

Fornecedor:						
Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unit.	Preço Total
4	APAGADOR DE QUADRO BRANCO, PRODUZIDO COM PLÁSTICO ABS E FILTRO TRATADO. - APAGADOR DE QUADRO BRANCO, PRODUZIDO COM PLÁSTICO ABS E FILTRO TRATADO. Marca: master	UN		112,000	3,20	358,40



5	APONTADOR DE PLÁSTICO COM DEPÓSITO DE 06 CENTÍMETROS, FORMATO RETANGULAR, ATÓXICO, COMPOSTO POR RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA EM AÇO INOX. - APONTADOR DE PLÁSTICO COM DEPÓSITO DE 06 CENTÍMETROS, FORMATO RETANGULAR, ATÓXICO, COMPOSTO POR RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA EM AÇO INOX. Marca: master	473,000	UN	0,89	420,97
13	BLOCO AUTO ADESIVO 38MMX50MM COM 200 FOLHAS. PACOTE COM 04 UNIDADES. - BLOCO AUTO ADESIVO 38MMX50MM COM 200 FOLHAS. PACOTE COM 04 UNIDADES. Marca: master	135,000	PCT	7,00	945,00
15	BOLAS DE ALGODÃO COLORIDOS OU BRANCOS, MACIO E ABSORVENTE. PACOTE COM 95G - BOLAS DE ALGODÃO COLORIDOS OU BRANCOS, MACIO E ABSORVENTE. PACOTE COM 95G Marca: denço	110,000	PCT	10,40	1.144,00
17	BOLAS DE ISOPOR - 15 MM, NA COR BRANCA, SUPERFÍCIE LISA - BOLAS DE ISOPOR - 15 MM, NA COR BRANCA, SUPERFÍCIE LISA Marca: knauf	500,000	UN	0,17	85,00
38	CALCULADORA TIPO MINI DE MESA, COM NO MÍNIMO 27 TECLAS, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 12 X 10 X 2 CENTÍMETROS, VISOR AMPLO E INCLINADO, DEVERÁ POSSUIR DUPLA ALIMENTAÇÃO (SOLAR E BATERIA), TECLADO COM MEMÓRIAS, TECLAS DE PLÁSTICO, COM AS OPERAÇÕES MATEMÁTICAS BÁSICAS, CÁLCULO DE RAÍZES E PERCENTUAIS BÁSICOS. NA COR CINZA OU PRETA, INCLUINDO A BATERIA. - CALCULADORA TIPO MINI DE MESA, COM NO MÍNIMO 27 TECLAS, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 12 X 10 X 2 CENTÍMETROS, VISOR AMPLO E INCLINADO, DEVERÁ POSSUIR DUPLA ALIMENTAÇÃO (SOLAR E BATERIA), TECLADO COM MEMÓRIAS, TECLAS DE PLÁSTICO, COM AS OPERAÇÕES MATEMÁTICAS BÁSICAS, CÁLCULO DE RAÍZES E PERCENTUAIS BÁSICOS. NA COR CINZA OU PRETA, INCLUINDO A BATERIA. Marca: classe	40,000	UN	38,90	1.556,00
41	CANETA PARA CD, DVD E BLU-RAY 2.0MM, NA COR PRETA. - CANETA PARA CD, DVD E BLU-RAY 2.0MM, NA COR PRETA. Marca: brw	182,000	UN	13,65	2.484,30
49	CLIPES GALVANIZADOS Nº 2/0, CAIXA COM 500G - CLIPES GALVANIZADOS Nº 2/0, CAIXA COM 500G Marca: top	69,000	CX	9,89	682,41
50	CLIPES GALVANIZADOS Nº 3/0, CAIXA COM 500G - CLIPES GALVANIZADOS Nº 3/0, CAIXA COM 500G Marca: top	66,000	CX	9,95	656,70
51	CLIPES GALVANIZADOS Nº 6/0, CAIXA COM 500G - CLIPES GALVANIZADOS Nº 6/0, CAIXA COM 500G Marca: top	66,000	CX	8,95	590,70
52	CLIPES GALVANIZADOS Nº 8/0, CAIXA COM 500G - CLIPES GALVANIZADOS Nº 8/0, CAIXA COM 500G Marca: top	66,000	CX	14,90	983,40
54	COLA BASTÃO MULTIUSO EXTRA FORTE PARA UTILIZAÇÃO EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, FOTOS, VIDRO, METAL E MADEIRA. NÃO INFLAMÁVEL - NÃO TÓXICO - LAVÁVEL. COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, ÁGUA, UMECTANTES E PRESERVANTES. TUBO COM 21 GRAMAS. - COLA BASTÃO MULTIUSO EXTRA FORTE PARA UTILIZAÇÃO EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, FOTOS, VIDRO, METAL E MADEIRA. NÃO INFLAMÁVEL - NÃO TÓXICO - LAVÁVEL. COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, ÁGUA, UMECTANTES E PRESERVANTES. TUBO COM 21 GRAMAS. Marca: leonora	618,000	UN	1,15	710,70
55	COLA BRANCA LÍQUIDA 1 LITRO, À BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA E SEGURA PARA CRIANÇAS; USADA PARA COLAR PAPEL, PAPELÃO, MADEIRA E TECIDO. - COLA BRANCA LÍQUIDA 1 LITRO, À BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA E SEGURA PARA CRIANÇAS; USADA PARA COLAR PAPEL, PAPELÃO, MADEIRA E TECIDO. Marca: pira	80,000	UN	8,60	688,00





59	COPO DESCARTÁVEL 300 ML EM POLIESTIRENO NÃO RECICLADO, PARA LÍQUIDOS. OBSERVAÇÃO: CAIXA COM 25 TIRAS, CADA TIRA CONTENDO 100 UNIDADES, CAPACIDADE DE 300ML - COPO DESCARTÁVEL 300 ML EM POLIESTIRENO NÃO RECICLADO, PARA LÍQUIDOS. OBSERVAÇÃO: CAIXA COM 25 TIRAS, CADA TIRA CONTENDO 100 UNIDADES, CAPACIDADE DE 300ML Marca: Copobras	43,000	CX	270,00	11.610,00
67	FITA CORRETIVA, ESTILO CINTA CORRETIVA 5MM X 6M, COM PONTEIRA PARA COBERTURA, ESTRUTURA PLÁSTICA. COM UMA LATERAL TRANSPARENTE. - FITA CORRETIVA, ESTILO CINTA CORRETIVA 5MM X 6M, COM PONTEIRA PARA COBERTURA, ESTRUTURA PLÁSTICA. COM UMA LATERAL TRANSPARENTE. Marca: master	248,000	UN	3,45	855,60
85	GRAMPEADOR AUTOMÁTICO 26/6, COM TECNOLOGIA POWER TOUCH, MECANISMO DE PRASSÃO DE MOLA, CORPO DE PLÁSTICO ABS E BASE EMBORRACHADA, BASE, TRILHO E BATENTE CONSTRUÍDO EM METAL CROMADO, CABEÇA COM ÂNGULO RETO, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 20 FOLHAS. - GRAMPEADOR AUTOMÁTICO 26/6, COM TECNOLOGIA POWER TOUCH, MECANISMO DE PRASSÃO DE MOLA, CORPO DE PLÁSTICO ABS E BASE EMBORRACHADA, BASE, TRILHO E BATENTE CONSTRUÍDO EM METAL CROMADO, CABEÇA COM ÂNGULO RETO, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 20 FOLHAS. Marca: paperpro	64,000	UN	142,90	9.145,60
87	GRAMPEADOR DE MESA, GRANDE, ESTRUTURA METÁLICA DURÁVEL, PARA ALFINETAR E GRAMPEAR, GRAMPO 26/6, CAPACIDADE PARA ATÉ 110 FOLHAS, DE 33CM - GRAMPEADOR DE MESA, GRANDE, ESTRUTURA METÁLICA DURÁVEL, PARA ALFINETAR E GRAMPEAR, GRAMPO 26/6, CAPACIDADE PARA ATÉ 110 FOLHAS, DE 33CM Marca: master	73,000	UN	41,40	3.022,20
88	GRAMPO GALVANIZADO 26X6 CONTENDO 5.000 UNIDADES COM ARRAME DE AÇO REVESTIDO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO; - GRAMPO GALVANIZADO 26X6 CONTENDO 5.000 UNIDADES COM ARRAME DE AÇO REVESTIDO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO; Marca: master	74,000	UN	3,35	247,90
91	GRAMPOS TRILHO METAL PARA PASTA 80MM CX COM 50 UN - GRAMPOS TRILHO METAL PARA PASTA 80MM CX COM 50 UN Marca: jogar	37,000	CX	9,00	333,00
97	LÁPIS PRETO HB Nº 2, ULTRA RESISTENTE, FORMATO REDONDO. CAIXA COM 72 UNIDADES. - LÁPIS PRETO HB Nº 2, ULTRA RESISTENTE, FORMATO REDONDO. CAIXA COM 72 UNIDADES. Marca: master	99,000	CX	24,90	2.465,10
121	PAPEL FOTOGRÁFICO 180G/M² A4. PACOTE COM 100 FOLHAS. - PAPEL FOTOGRÁFICO 180G/M² A4. PACOTE COM 100 FOLHAS. Marca: master	79,000	PCT	24,80	1.959,20
131	PERFURADOR PARA ATÉ 60 FOLHAS, ESTRUTURA EM METAL, COM AJUSTES DE TAMANHO PARA PERFURAÇÃO, INCLUINDO AINDA, LOCAL PARA ARMAZENAMENTO DOS RESTOS DAS FOLHAS PERFURADAS. - PERFURADOR PARA ATÉ 60 FOLHAS, ESTRUTURA EM METAL, COM AJUSTES DE TAMANHO PARA PERFURAÇÃO, INCLUINDO AINDA, LOCAL PARA ARMAZENAMENTO DOS RESTOS DAS FOLHAS PERFURADAS. Marca: master	32,000	UN	59,90	1.916,80
140	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA BIVOLT COM SELO DE SEGURANCA DO INMETRO, TAMANHO 30X 130CMX 210MILILMETROS, FIO ENERGIA DE 80CM, SUPORTE DE METAL, COR PRETA, AQUECIMENTO ENTRE 3 E 5 MIN; 12W, 60HZ, P/BASTAO COLA GROSSA 11MM, BICO EM LATAO - PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA BIVOLT COM SELO DE SEGURANCA DO INMETRO, TAMANHO 30X 130CMX 210MILILMETROS, FIO ENERGIA DE 80CM, SUPORTE DE METAL, COR PRETA, AQUECIMENTO ENTRE 3 E 5 MIN; 12W, 60HZ, P/BASTAO COLA GROSSA 11MM, BICO EM Marca: classe	129,000	UN	12,50	1.612,50



141	PISTOLA DE COLA QUENTE PROFISSIONAL GRANDE, COM GATILHO LONGO BIVOLT COM SELO DE SEGURANCA DO INMETRO,TAMANHO 45X 170CMX 260MILILMETROS,FIO ENERGIA DE 1M,SUPORTE DE METAL,COR PRETA, AQUECIMENTO ENTRE 3 E 5 MIN 12W,60HZ,P/BASTAO COLA GROSSA 11MM,BICO EM LATAO - PISTOLA DE COLA QUENTE PROFISSIONAL GRANDE, COM GATILHO LONGO BIVOLT COM SELO DE SEGURANCA DO INMETRO,TAMANHO 45X 170CMX 260MILILMETROS,FIO ENERGIA DE 1M,SUPORTE DE METAL,COR PRETA, AQUECIMENTO ENTRE 3 E 5 MIN 12W,60HZ,P/BASTAO COLA GROSSA 11MM,BICO EM LATAO Marca: kit	40,000	UN	54,00	2.160,00
142	PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO A4, TAMANHO 220 X 307, NA ESPESSURA DE 125 MICRAS, BRILHANTE, EM FOLHA DUPLA E CANTOS ARREDONDADOS. PARA PROTEÇÃO DE DOCUMENTOS A ÁGUA E DEVERÁ POSSUIR PROTEÇÃO UV. PODENDO PLASTIFICAR ATÉ O TAMANHO DE 330 X 470. PACOTE COM 100 UNIDADES. - PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO A4, TAMANHO 220 X 307, NA ESPESSURA DE 125 MICRAS, BRILHANTE, EM FOLHA DUPLA E CANTOS ARREDONDADOS. PARA PROTEÇÃO DE DOCUMENTOS A ÁGUA E DEVERÁ POSSUIR PROTEÇÃO UV. PODENDO PLASTIFICAR ATÉ O TAMANHO DE 330 X 470. PACOTE COM 100 UNIDADES. Marca: prolan	60,000	UN	65,00	3.900,00
155	TINTA GUACHE 250 ML. CORES PRIMÁRIAS, PRETA E BRANCA. - TINTA GUACHE 250 ML. CORES PRIMÁRIAS, PRETA E BRANCA. Marca: pira	421,000	UN	3,00	1.263,00
164	SACOS POLI TRANSPARENTES PARA PRESENTE. TAMANHO 30X45. PACOTE COM 100 UNIDADES; - SACOS POLI TRANSPARENTES PARA PRESENTE. TAMANHO 30X45. PACOTE COM 100 UNIDADES; Marca: gala	19,000	UN	35,50	674,50
170	SACOS POLI TRANSPARENTES PARA PRESENTE. TAMANHO 50X70. PACOTE COM 100 UNIDADES; - SACOS POLI TRANSPARENTES PARA PRESENTE. TAMANHO 50X70. PACOTE COM 100 UNIDADES; Marca: total	11,000	UN	138,00	1.518,00
172	SACOS POLI TRANSPARENTES PARA PRESENTE. TAMANHO 80X100. PACOTE COM 100 UNIDADES; - SACOS POLI TRANSPARENTES PARA PRESENTE. TAMANHO 80X100. PACOTE COM 100 UNIDADES; Marca: total	11,000	UN	327,00	3.597,00
174	CAIXA ORGANIZADORA RATTAN - COM TAMPA (07 LITROS). MATERIAL RESISTENTE, EMPILHÁVEL, TAMPA COM ENCAIXE. CORES A ESCOLHER. - CAIXA ORGANIZADORA RATTAN - COM TAMPA (07 LITROS). MATERIAL RESISTENTE, EMPILHÁVEL, TAMPA COM ENCAIXE. CORES A ESCOLHER. Marca: arqplast	34,000	UN	12,80	435,20
175	CAIXA ORGANIZADORA RATTAN - COM TAMPA (20 LITROS). MATERIAL RESISTENTE, EMPILHÁVEL, TAMPA COM ENCAIXE. CORES A ESCOLHER. - CAIXA ORGANIZADORA RATTAN - COM TAMPA (20 LITROS). MATERIAL RESISTENTE, EMPILHÁVEL, TAMPA COM ENCAIXE. CORES A ESCOLHER. Marca: arqplast	42,000	UN	34,00	1.428,00
176	CAIXA ORGANIZADORA RATTAN - COM TAMPA (40 LITROS). MATERIAL RESISTENTE, EMPILHÁVEL, TAMPA COM ENCAIXE. CORES A ESCOLHER - CAIXA ORGANIZADORA RATTAN - COM TAMPA (40 LITROS). MATERIAL RESISTENTE, EMPILHÁVEL, TAMPA COM ENCAIXE. CORES A ESCOLHER Marca: aarqplast	27,000	UN	60,00	1.620,00
178	CONE DE LINHA PARA COSTURA RETA COM 1,300M, 100% POLIESTER, - CONE DE LINHA PARA COSTURA RETA COM 1,300M, 100% POLIESTER, VÁRIAS CORES. Marca: kron	5,000	UN	17,00	85,00
180	PASTA AZ EM PAPELÃO Prensado, Lombo largo de 80mm, cor preta, medindo 280x350mm; com 01 argola e visor, com alavanca, as ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos e acabamento cromado ou niquelado, deve conter barra de contenção de papéis em plástico resistente ou metal, deve ser forrada com papel fantasia ou liso, com reforço na parte inferior para evitar desgaste por fricção. Espessura da capa de 3,5mm aproximadamente, distância entre as guias de 80mm e diâmetro dos arcos em 45mm	7,000	UN	11,90	83,30





APROXIMADAMENTE. - PASTA AZ EM PAPELÃO PRENSADO, LOMBO LARGO DE 80MM, COR PRETA, MEDINDO 280X350MM; COM 01 ARGOLA E VISOR, COM ALAVANCA, AS FERRAGENS DEVEM SER ANTIOXIDANTES, DE ALTA PRECISÃO PARA O FECHAMENTO PERFEITO DOS ARCOS E ACABAMENTO CROMADO OU NIQUELADO, DEVE CONTER BARRA DE CONTENÇÃO DE PAPEIS EM PLASTICO RESISTENTE OU METAL, DEVE SER FORRADA COM PAPEL FANTASIA OU LISO, COM REFORÇO NA PARTE INFERIOR PARA EVITAR DESGASTE POR FRICÇÃO. ESPESSURA DA CAPA DE 3,5MM APROXIMADAMENTE, DIATANCIA ENTRE AS GUIAS DE 80MM E DIAMETRO DOS ARCOS EM 45MM APROXIMADAMENTE.

Marca: frama

181	PILHA LR 41, DE 1,5V COM 10 UN - PILHA LR 41, DE 1,5V COM 10 UN UN Marca: elgin	21,000	UN.	4,90	102,90
182	PILHA R20 BUJÃO TAMANHO G; FORMATO CILÍNDRICO E DIMENSÕES DE 61,5MM DE COMPRIMENTO E 34,2MM DE DIÂMETRO EMBALAGEM COM 02 UNIDADES - PILHA R20 BUJÃO TAMANHO G; FORMATO CILÍNDRICO E DIMENSÕES DE 61,5MM DE COMPRIMENTO E 34,2MM DE DIÂMETRO EMBALAGEM COM 02 UNIDADES Marca: elgin	6,000	CAR	19,90	119,40
199	AGULHA DE MÃO Nº 06 PARA COSTURA. AÇO NIQUELADO. PACOTE COM 20 UNIDADES - AGULHA DE MÃO Nº 06 PARA COSTURA. AÇO NIQUELADO. PACOTE COM 20 UNIDADES Marca: nybc	3,000	PCT	12,80	38,40
201	CONE DE LINHA PARA COSTURA RETA COM 1.300M, 100% POLIESTER, VÁRIAS CORES. - CONE DE LINHA PARA COSTURA RETA COM 1.300M, 100% POLIESTER, VÁRIAS CORES. Marca: kron	11,000	UN	17,00	187,00
202	MASSA PARA BISCUIT BRANCA, PACOTE DE 1 KG. - MASSA PARA BISCUIT BRANCA, PACOTE DE 1 KG. Marca: polycol	20,000	PCT	27,90	558,00
212	LÁPIS 6B SEXTAVADO. PARA USO EM DESENHOS TÉCNICOS, 100,000 ARTÍSTICOS E ESCRITA EM GERAL - LÁPIS 6B Marca: leonora	100,000	UN	1,90	190,00
213	CADERNO QUADRICULADO BROCHURA 1X1CM com 40 FOLHAS - 400,000 CADERNO QUADRICULADO BROCHURA 1X1CM com 40 FOLHAS Marca: tilibra	400,000	UN	2,00	800,00
214	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 EM METAL COM CAPACIDADE PARA 20 FOLH - GRAMPEADOR DE MESA 26/6 EM METAL COM CAPACIDADE PARA 20 FOLHAS Marca: classe	40,000	UN	19,90	796,00

Total do Participante: **64.029,18**

2.2. Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da Ata de Registro de Preço.

2.2.1. Na hipótese de alteração de preços de mercado, para mais ou para menos devidamente comprovadas, estes poderão ser revistos, visando ao restabelecimento da relação inicialmente pactuada, em decorrência de situações previstas na alínea "d" do inciso II do art. 124 da Lei nº 14.133/21.

2.2.2. Para efeitos de revisão de preços ou do pedido de cancelamento do registro de preço, serão observados os procedimentos que tratam o edital de licitações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

**3.1. O PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SERÁ DE CONFORME O EDITAL A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DA ATA.**

3.2. A ata poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme dispõe o artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/2021, observando os processos indicados em edital.

CLÁUSULA QUARTA - DOS USUÁRIOS DO REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada pelos órgãos ou entidades da Administração Municipal relacionadas no objeto deste Edital.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

5.1. Compete as partes as obrigações indicadas no Termo de Referência no referido processo.



## CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. A Ata de Registro de Preços será cancelada, automaticamente, por decurso de prazo de vigência ou quando não restarem fornecedores registrados e, por iniciativa do órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços nas hipóteses prevista em edital.

## CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORNECIMENTO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA E DO PAGAMENTO

7.1. Conforme indicado no Termo de Referência no referido processo.

## CLÁUSULA OITAVA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

8.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, exceto nos casos de prorrogação da vigência contratual.

8.2. A supressão dos produtos registrados na Ata de Registro de Preços poderá ser total ou parcial, a critério do órgão gerenciador.

## CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da contratação dos objetos da presente Ata de Registro de Preços correrão a cargo dos Órgãos ou Entidades Usuários da Ata, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas no edital e ao que dispõe o artigo 95, da Lei n. 14.133/21.

## CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS GESTORES E FISCAIS

10.1. Caberá ao Secretário Municipal de cada pasta, realizar a gestão e fiscalização de cada contratação, bem como, designar demais fiscais quando assim tiver necessidade.

## CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

11.1. Implicará as penalidades e multas indicadas no edital de licitação do referido processo.

## CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro da Comarca de São Miguel do Oeste para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam o presente de forma presencial ou eletrônica, conforme abaixo assinadas.

Bandeirante, 24 de outubro de 2024.

\_\_\_\_\_  
NEURI BIAZZI  
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

\_\_\_\_\_  
CLAYTON RICARDO LAZAROTTO  
POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA